
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 
 
 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
       ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
      ∆ΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Από το πρακτικό της 10ης/07-04-2015 τακτικής συνεδρίασης  
της Οικονοµικής Επιτροπής του ∆ήµου Πύργου 

 

 

Στον Πύργο σήµερα, 07 Απριλίου 2015 και ώρα 1200, στο «Πολύκεντρο» 

∆ηµοτικό Κατάστηµα Πύργου συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική 

Επιτροπή του ∆ήµου Πύργου, ύστερα από την αριθµ. πρωτ. 10221/03-04-2015 

πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε στα µέλη κατ’ εφαρµογή των διατάξεων 

του άρθρου 75 παρ.6 του Ν.3852/2010. 

Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, Σκαρτσιάρης Ανδρέας, κήρυξε την 

έναρξη της συνεδρίασης αφού προηγουµένως διαπίστωσε νόµιµη απαρτία δεδοµένου 

ότι σε σύνολο -9- µελών βρέθηκαν παρόντα -6- και ονοµαστικά οι κ.κ.: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.ΣΚΑΡΤΣΙΑΡΗΣ Ι. ΑΝ∆ΡΕΑΣ, ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 1.ΚΟΛΒΕΡΗ Ν. ΙΩΑΝΝΑ, ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

2.ΒΛΑΧΑΝΤΩΝΗΣ ∆. ΝΙΚΟΛΑΟΣ,             
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

2.ΚΑΡΑΜΠΕΛΑΣ ΣΠ. ΑΝΤΩΝΙΟΣ,      
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

3.ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ Α. ΣΩΤΗΡΙΟΣ,              
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

3.ΑΝΤΩΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ Γ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ,  

ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

4.ΣΕΪΝΤΗΣ Κ.ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, ΤΑΚΤΙΚΟ 
ΜΕΛΟΣ 

 

5.ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΣ Θ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ, 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

 

6.ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ,                
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

 

  

 

 

 

Πριν από την συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης ο Πρόεδρος της 

Οικονοµικής Επιτροπής, Σκαρτσιάρης Ανδρέας, θέτει υπόψη του σώµατος το 1ο θέµα 

εκτός ηµερησίας διάταξης προς συζήτηση και το οποίο αφορά την Ανάθεση Μελέτης µε 

ΑΔΑ: Ω174Ω17-Μ4Ξ



 

τίτλο : «Γεωτεχνική Μελέτη και έρευνα για την αποκατάσταση κατολίσθησης στη 

∆ηµοτική Κοινότητα Βουνάργου ∆ήµου Πύργου» , προεκτιµούµενης αµοιβής 

18.950,00 € περιλαµβανοµένου ΦΠΑ, προκειµένου να προχωρήσει το έργο 

αποκατάστασης της δεξαµενής ύδρευσης και του τµήµατος της οδού προς Ι.Ν. 

Φραγκοπηδήµατος, εφ’ όσον για την εκτέλεση οποιουδήποτε έργου αποκατάστασης 

είναι απαραίτητη η σύνταξη γεωτεχνικής µελέτης. 

Η Οικονοµική Επιτροπή αφού αποφάνθηκε για το κατεπείγον του 

θέµατος, τη συζήτηση του οποίου ζήτησε ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, 

αποφάσισε οµόφωνα να συζητήσει το παραπάνω θέµα, που δεν είναι γραµµένο στην 

ηµερήσια διάταξη και να πάρει απόφαση για αυτό. 

 

 

ΘΕΜΑ        1     ΕΚΤΟΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ∆ΙΑΤΑΞΗΣ    

 

Ανάθεση Μελέτης µε τίτλο : «Γεωτεχνική Μελέτη και έρευνα για την 

αποκατάσταση κατολίσθησης στην ∆ηµοτική Κοινότητα Βουνάργου ∆ήµου 

Πύργου προεκτιµώµενης αµοιβής 18.950,00 €  περιλαµβανοµένου ΦΠΑ.» 

 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ  ΑΠΟΦΑΣΗΣ    59/2015 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, Σκαρτσιάρης Ανδρέας, εισηγήθηκε το 

θέµα ως εξής: Το Τµήµα Μελετών και Εκτέλεσης Έργων της ∆/νσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος του ∆ήµου Πύργου, διαβίβασε στην Οικονοµική 

Επιτροπή :  

Α. το υπ’αρ.πρωτ. 3761/2014 έγγραφο: 

 «…Έχοντας υπόψη 

• Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 209 του Ν.3463/2006 (∆&ΚΚ) σύµφωνα µε τις 

οποίες ‘‘Με απόφαση της δηµαρχιακής επιτροπής ή του κοινοτικού συµβουλίου 

επιτρέπεται, κατά παρέκκλιση των διατάξεων της εκάστοτε ισχύουσας νοµοθεσίας περί 

εκπόνησης µελετών, η απευθείας ανάθεση εκπόνησης µελέτης του ∆ήµου  ή Κοινότητας 

σε πτυχιούχο µελετητή ή µελετητικό γραφείο Α΄ ή Β΄ τάξης πτυχίου, εφόσον η 

προεκτιµώµενη αµοιβή όλων των σταδίων της µελέτης δεν υπερβαίνει σε ποσοστό το 

τριάντα τοις εκατό (30%) του ανώτατου ορίου αµοιβής πτυχίου Α΄ τάξης που κάθε φορά 

ισχύει για την αντίστοιχη κατηγορία µελέτης. ……’’ 

• Τις διατάξεις του Π∆ 138/2009 (ισχύει µετά την 17/11/12 - βλ. Ε35/24-12-12 της 

ΓΓ∆Ε). 

ΑΔΑ: Ω174Ω17-Μ4Ξ



 

• Τον από 22-10-2014 υπολογισµό  της προεκτιµώµενης αµοιβής (για την εκπόνηση της 

µελέτης) που συντάχθηκε από την υπηρεσία σύµφωνα µε τον οποίο ανέρχεται σε 20.000€ 

µε τον ΦΠΑ. Η µελέτη εντάσσεται στις κατηγορίες : 

1. 21 Γεωτεχνικών µελετών µε ποσοστό 30% του ανώτατου ορίου αµοιβής πτυχίου Α’ 

τάξης (49.480,00 €) που ανέρχεται σε 14.844,00 € προ ΦΠΑ και 

2. 16 Τοπογραφικών µελετών µε ποσοστό 30% του ανώτατου ορίου αµοιβής πτυχίου 

Α’ τάξης (49.480,00 €) που ανέρχεται σε 14.844,00 € προ ΦΠΑ. 

 

• Την από 22/10/2014 βεβαίωση της υπηρεσίας για αδυναµία εκπόνησης της µελέτης         

 

Επειδή η προεκτιµώµενη αµοιβή για την εκπόνηση της µελέτης σύµφωνα µε την προεκτίµηση της 

υπηρεσίας ανέρχεται στα παρακάτω ποσά : 

                                  ΜΕΛΕΤΗ             ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΗ                   ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΗ                    ΣΥΝΟΛΙΚΑ 

Προεκτιµώµενη Αµοιβή προ ΦΠΑ      1.626,02  <14.844,00       14.634,15  <14.844,00           16.260,17 

                                  ΦΠΑ 23%          373,98                              3.365,85                                  3.739,83 

Προεκτιµώµενη Αµοιβή µε ΦΠΑ       2.000,00                            18.000,00                                20.000,00 

 

δίνεται δυνατότητα στον Φορέα να εφαρµόσει, κατά παρέκκλιση των διατάξεων της εκάστοτε 

ισχύουσας νοµοθεσίας περί εκπόνησης µελετών, τις διατάξεις του άρθρου 209 του Ν.3463/2006 

(∆ΚΚ) για απευθείας ανάθεση εκπόνησης της µελέτης του θέµατος διότι η προαναφερθείσα 

προεκτιµώµενη αµοιβή όλων των σταδίων της µελέτης δεν υπερβαίνει σε ποσοστό το 30% του 

ανώτατου ορίου αµοιβής πτυχίου Α΄ τάξης για κάθε αντίστοιχη κατηγορία µελέτης.» 

 

και Β. το υπ’αρ.πρωτ.707/2015 έγγραφο : 

 

«Σε συνέχεια των 3761/2014 και 423/2015 εγγράφων µας σας γνωρίζουµε λόγω µεταβολής του 

συντελεστή τκ σε 1,205 (Ε.5/10.3.15 εγκύκλιος) και ισχύος από 20/3/215 µεταβάλλεται η 

προεκτιµούµενη αµοιβή της µελέτης ως ακολούθως : 

 

                                  ΜΕΛΕΤΗ             ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΗ                   ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΗ                    ΣΥΝΟΛΙΚΑ 

Προεκτιµώµενη Αµοιβή προ ΦΠΑ      1.585,37  <14.448,00       13.821,14  <14.448,00           15.406,51 

                                  ΦΠΑ 23%          364,63                              3.178,86                                  3.543,49 

Προεκτιµώµενη Αµοιβή µε ΦΠΑ       1.950,00                            17.000,00                                18.950,00 

 

 Σύµφωνα µε το ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ∆Ε∆ΟΜΕΝΩΝ, που συνέταξε η ∆/νση Τ.Υ. 

και Περιβάλλοντος του ∆ήµου Πύργου : «…στις αρχές Μαρτίου του 2014 έπειτα από έντονες 

βροχοπτώσεις, µεταξύ των άλλων βλαβών σε διάφορα σηµεία του ∆ήµου, παρατηρήθηκε µεγάλη 

κατολίσθηση στην περιοχή του Βουνάργου µε αποτέλεσµα την καταστροφή της δεξαµενής 

ύδρευσης και τµήµατος της οδού προς Ι.Μ. Φραγκοπηδήµατος. Για την εκτέλεση οποιουδήποτε 

έργου αποκατάστασης είναι απαραίτητη η σύνταξη γεωτεχνικής µελέτης. 

ΑΔΑ: Ω174Ω17-Μ4Ξ



 

Η Περιφέρεια ∆υτικής Ελλάδας µε την 33/2014 απόφαση του Περιφερειακού Συµβουλίου 

ενέταξε στο ετήσιο επενδυτικό πρόγραµµα 2014 το έργο : «Γεωτεχνική µελέτη και έρευνα για την 

αποκατάσταση κατολίσθησης στη ∆ηµοτική Κοινότητα Βουνάργου ∆ήµου Πύργου», µε το ποσό των 

20.000,00 € µετά του Φ.Π.Α., χρηµατοδοτούµενου από τους ΚΑΠ. 

Στις 21/7/2014 υπογράφηκε η Προγραµµατική Σύµβαση µεταξύ της Περιφέρειας ∆υτικής 

Ελλάδας και του ∆ήµου Πύργου (µε Α∆Α : 7ΗΡ97Λ6-Ν49) για την προώθηση της διαδικασίας 

εκπόνησης της µελέτης. 

Από την παραπάνω Προγραµµατική Σύµβαση καθορίζεται ότι : 

1. Η Περιφέρεια ∆υτικής Ελλάδας, αναλαµβάνει να χρηµατοδοτήσει την εκτέλεση των εργασιών 

της µελέτης, στα πλαίσια του προγράµµατος έργων ΚΑΠ2014, που έχει ενταχθεί στο επενδυτικό 

πρόγραµµα 2014 της Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδος. 

2. Ο ∆ήµος Πύργου αναλαµβάνει να συντάξει φάκελο έργου, και να αναθέσει την εκπόνηση της 

µελέτης µε κάθε νόµιµο τρόπο, λαµβάνοντας υπόψη τον επείγοντα χαρακτήρα της αντιµετώπισης 

του κατολισθητικού φαινοµένου και της διακοπής της συγκοινωνίας προς την Μονή 

Φραγκοπηδήµατος. Επίσης να εγκρίνει και παραλάβει την µελέτη µετά την ολοκλήρωσή της. 

3. Το προβλεπόµενο αντικείµενο της µελέτης αφορά : 

• Την διενέργεια δύο δειγµατοληπτικών γεωτρήσεων µετά των επί τόπου δοκιµών και τη 

λήψη επαρκών δειγµάτων για εργαστηριακό έλεγχο. 

• Την διενέργεια εργαστηριακών δοκιµών και αξιολόγηση ερευνητικών εργασιών 

(γεωτρήσεις – εργαστηριακές δοκιµές) 

• Τον έλεγχο ευστάθειας των πρανών και γνωµάτευση για την αντιµετώπιση και 

αποκατάσταση της αστοχίας. 

Η διαδικασία ανάθεσης ακολουθείται επειδή η υπηρεσία αδυνατεί να εκπονήσει την µελέτη.» 

 

Επίσης µετά από έρευνα αγοράς, που έγινε, σας υποβάλλω και τις δύο 

προσφορές οι οποίες κατατέθηκαν στον ∆ήµο Πύργου, την 6/4/2015 από την εταιρεία 

«ΕΜΠΛΕΚΤΟΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Ε.Π.Ε.» (µε προσφορά : 16.974,00 € µαζί 

µε το ΦΠΑ για την γεωτεχνική έρευνα & 1.906,50 € µαζί µε το ΦΠΑ για την 

τοπογραφική αποτύπωση) και από την εταιρεία ΣΙΓΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ Α.Ε. – Γραφείο 

Τεχνικών Περιβαλλοντικών και Υποστηρικτικών Μελετών Ανώνυµη Εταιρεία» (µε 

προσφορά 16.851,00 € µαζί µε το ΦΠΑ για την γεωτεχνική έρευνα & 1.845,00 € µαζί 

µε το ΦΠΑ για την τοπογραφική αποτύπωση). 

Μετά από έλεγχο των παραπάνω προσφορών διαπιστώθηκε ότι η εταιρεία 

ΣΙΓΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ Α.Ε. – Γραφείο Τεχνικών Περιβαλλοντικών και Υποστηρικτικών 

Μελετών Ανώνυµη Εταιρεία» (µε Αναπληρωτή ∆/νων Σύµβουλο Σίγµα Μελετών Α.Ε. & 

Νόµιµο Εκπρόσωπο Σύµπραξης : Παντελόπουλο Κωνσταντίνο) που εδρεύει στην 

Πάτρα Αχαϊας (Κορίνθου 293, ΑΦΜ : 094365418    ∆ΟΥ : Β’ Πατρών, ΤΚ 26221 και 

Α.Μ. Α.Ε. 27773/22/Β/92/21), έχει κάνει την ευνοϊκότερη προσφορά. 

 

ΑΔΑ: Ω174Ω17-Μ4Ξ



 

 

 

Η αµοιβή της εταιρείας, κατά την προσφορά της, ανέρχεται στο ποσό των 

16.851,00 € µαζί µε το ΦΠΑ για την Γεωτεχνική Μελέτη και στο ποσό των 1.845,00 € 

µαζί µε το ΦΠΑ για την Τοπογραφική Αποτύπωση.  

  

Βάσει των ανωτέρω εισηγούµαι τη λήψη απόφασης για την απευθείας ανάθεση 

σύνταξης της εν λόγω µελέτης στην εταιρεία «ΣΙΓΜΑ – Γραφείο Τεχνικών 

Περιβαλλοντικών και Υποστηρικτικών Μελετών Ανώνυµη Εταιρεία»  (µε Αναπληρωτή 

∆/νων Σύµβουλο Σίγµα Μελετών Α.Ε. & Νόµιµο Εκπρόσωπο Σύµπραξης τον 

Παντελόπουλο Κωνσταντίνο) καθώς και τη διάθεση  πίστωσης σε βάρος του Κ.Α. 

30.7413.21 του προϋπολογισµού του έτους 2015 µε τίτλο «Γεωτεχνική µελέτη και 

έρευνα για την αποκατάσταση κατολίσθησης στην ∆.Κ. Βουνάργου ∆ήµου Πύργου» 

ποσού 18.696 € µαζί µε το ΦΠΑ.  

 

 

Η Οικονοµική Επιτροπή λαµβάνοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 72 § 1δ του Ν.3852/2010 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 209 § 3 και 4 του Ν.3463/2006 «ΚΥΡΩΣΗ ΤΟΥ ΚΩ∆ΙΚΑ 

∆ΗΜΩΝ & ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ» 

3. Την 98/20-03-2015 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου περί έγκρισης 

αναµόρφωσης του προϋπολογισµού του ∆ήµου Πύργου οικονοµικού έτους 2015 

για την ένταξη της µελέτης 

4. Τα αριθµ.πρωτ. 3761/30-12-2014 & 707/30-03-2015 έγγραφα του Τµήµατος 

Μελετών και Εκτέλεσης Έργων της ∆/νσης Τ.Υ. και Περιβάλλοντος του ∆ήµου 

Πύργου στα οποία περιλαµβάνονται α) το από 27-03-2015 Τεύχος Τεχνικών 

∆εδοµένων και Προεκτιµώµενων Αµοιβών, β) η από 22-10-2014 βεβαίωση 

αδυναµίας σύνταξης της µελέτης γ) η από 6/4/2015 προσφορά της εταιρείας 

«ΕΜΠΛΕΚΤΟΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Ε.Π.Ε.» και δ) η από 6/4/2015 

προσφορά της εταιρείας ΣΙΓΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ Α.Ε. – Γραφείο Τεχνικών 

Περιβαλλοντικών και Υποστηρικτικών Μελετών Ανώνυµη Εταιρεία». 

5. Την από 7/4/2015 ΕΑΥ ποσού 18.696,00 € σε βάρος του ΚΑΕ 30.7413.21 του 

προϋπολογισµού οικονοµικού έτους 2015 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω174Ω17-Μ4Ξ



 

 

 

οµόφωνα αποφασίζει 

 

1. Εγκρίνει την εκτός ηµερήσιας διάταξης συζήτηση του θέµατος . 

 

2. Εγκρίνει τη δαπάνη και διαθέτει πίστωση ποσού 18.696,00 € σε βάρος του 

προϋπολογισµού του ∆ήµου Πύργου οικονοµικού έτους 2015 και συγκεκριµένα σε 

βάρος του ΚΑΕ 30.7413.21 µε τίτλο «Γεωτεχνική Μελέτη και έρευνα για την 

αποκατάσταση κατολίσθησης στην ∆.Κ. Βουνάργου ∆ήµου Πύργου». 

 

3. Αναθέτει απευθείας την εκπόνηση µελέτης µε τίτλο «Γεωτεχνική Μελέτη και έρευνα 

για την αποκατάσταση κατολίσθησης στην ∆ηµοτική Κοινότητα Βουνάργου ∆ήµου 

Πύργου» στην εταιρεία «ΣΙΓΜΑ – Γραφείο Τεχνικών Περιβαλλοντικών και 

Υποστηρικτικών Μελετών Ανώνυµη Εταιρεία»  (µε Αναπληρωτή ∆/νων Σύµβουλο 

Σίγµα Μελετών Α.Ε. & Νόµιµο Εκπρόσωπο Σύµπραξης τον Παντελόπουλο 

Κωνσταντίνο) που εδρεύει στην Πάτρα Αχαϊας (Κορίνθου 291-293, ΑΦΜ : 

094365418    ∆ΟΥ : Β’ Πατρών, ΤΚ 26221 και Α.Μ. Α.Ε. 27773/22/Β/92/21), 

 
 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 59 /2015. 

Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                                                   ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 

ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΣΚΑΡΤΣΙΑΡΗΣ 
ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 

 

ΑΔΑ: Ω174Ω17-Μ4Ξ


		2015-04-17T10:20:51+0300
	Athens




